
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

                                           Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 

ANO IV  DOEGD – N.0780/2021                         GLÓRIA DE DOURADOS-MS SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021                                                           PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Amadeu Ferreira de Moura 

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU 

 - Diomar Mota Santos 

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS 

 -  

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC 

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEOP 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU 

 - Janete G. Kochinski de França 

 

 

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Água – SEINFRA 

 -  

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC 

 - Ana Paula de Andrade Marques 

Coordenadoria de Trânsito 

 -  

Coordenadoria de Habitação 

 -  

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Controladoria Interna do Município 

 - Nelson Correia Mendes 

Assessoria Jurídica 

 - Victoria Callegari Duarte de Souza 

 - Vitor Vandresen Militão 

PODER EXECUTIVO

 

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO……...……………..1 
PORTARIA..............................................................1 

 

PORTARIA 

PORTARIA N.º 001/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.   Nomear o Sr. NELSON CORREIA MENDES, portador do RG nº 016977 
SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Controlador 
Interno, Símbolo CIN, anteriormente ocupado pelo mesmo, exonerado através da 
Portaria nº 303/2020 de 30 de dezembro de 2020, em vaga prevista no grupo 
Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II 
da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º.   Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 002/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
  
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Sr. DIOMAR MOTA DOS SANTOS, portador do RG nº 
000827093 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário Municipal de Gestão Pública, Símbolo DAS-1, anteriormente 
ocupado pelo mesmo, exonerado através da Portaria nº 304/2020 de 30 de 

dezembro de 2020, em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e 
Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 
076, de 20 de fevereiro de 2020.   
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 003/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.   Nomear a Srª ANA PAULA DE ANDRADE MARQUES, portadora do RG 
nº 1.070.614 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário Municipal de Assistência Social e Cidadania, Símbolo DAS-1, 
anteriormente ocupado pela mesma, exonerada através da Portaria nº 307/2020 
de 30 de dezembro de 2020, em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção 
e Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 
076, de 20 de fevereiro de 2020.   
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 004/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Nomear a Srª JANETE GLORINHA KOCHINSKI DE FRANCA, portadora 
do RG nº 001211519 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente de Saúde, Símbolo DAS-4, anteriormente ocupado pela mesma, 
exonerada através da Portaria nº 305/2020 de 30 de dezembro de 2020, em vaga 
prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior da Tabela 
Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020.  
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 



 ANO IV DOEGD – N.0780/2021                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021                                                   PÁGINA        2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 005/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Sr. JORGE GUILHERME MARANGONI DE SIQUEIRA, 
portador do RG nº 1.995.069 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento 
em Comissão de Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, Símbolo 
DAS-1, anteriormente ocupado pelo mesmo, exonerado através da Portaria nº 
308/2020 de 30 de dezembro de 2020, em vaga prevista no grupo Ocupacional VI 
– Direção e Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II da Lei 
Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020.  
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 006/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Nomear a Srª VICTORIA CALLEGARI DUARTE DE SOUZA, portadora 
do RG nº 2.072.381 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Jurídico, Símbolo DAS-2, anteriormente ocupado pela 
mesma, exonerada através da Portaria nº 310/2020 de 30 de dezembro de 2020, 
em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior 
da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 
2020.   
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 007/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Sr. VITOR VANDRESEN MILITÃO, portador do RG nº 
12.711.040-9 SESP/PR, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Jurídico, Símbolo DAS-2, anteriormente ocupado pelo mesmo, 
exonerado através da Portaria nº 309/2020 de 30 de dezembro de 2020, em vaga 
prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior da Tabela 
Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 008/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Sr. TIAGO BEGA SILVA, portador do RG nº 000943180 
SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador de 
Gabinete, Símbolo DAS-3, anteriormente ocupado pelo mesmo, exonerado 
através da Portaria nº 311/2020 de 30 de dezembro de 2020em vaga prevista no 
grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior da Tabela Única do 
Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020.  
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 009/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Sr. SERGIO HIGINO DOS SANTOS, portador do RG nº 
1111922 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador de Defesa Civil, Símbolo DAS-3, anteriormente ocupado pelo 
mesmo, exonerado através da Portaria nº 313/2020 de 30 de dezembro de 2020, 
em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior 
da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 
2020.   
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 010/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
  
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Nomear o Sr. SIDINEY THOMAZ NETO, portador do RG nº 530004 
SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador de 
Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas, Símbolo DAS-3, ocupado 
anteriormente por Walid Aidamus Rasslan, exonerado através da Portaria 
312/2020 de 30 de dezembro de 2020, em vaga prevista no grupo Ocupacional VI 
– Direção e Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II da Lei 
Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020.    
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 011/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Srª. HELOISA REGINA DE SOUZA, portador do RG nº 
001.554.967 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Planejamento, Símbolo DAS-4, anteriormente ocupado pela mesma, 
exonerada através da Portaria nº 322/2020 de 30 de dezembro de 2020,em vaga 
prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior da Tabela 
Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 012/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Nomear a Srª THAYNÁ MEDEIROS NAKAMURA ANDRADE, portadora 
do RG nº 001934550 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente de Proteção e Defesa do Consumidor, Símbolo DAS-4, 
anteriormente ocupado pela mesma, exonerada através da Portaria nº 316/2020 
de 30 de dezembro de 2020, em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção 
e Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 
076, de 20 de fevereiro de 2020.  



 ANO IV DOEGD – N.0780/2021                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021                                                   PÁGINA        3 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 013/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
  
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Sr. VALDEMIR RIQUELME RODA, portador do RG nº 
001464851 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Compras, Símbolo DAS-4, anteriormente ocupado pelo mesmo, 
exonerado através da Portaria nº 315/2020 de 30 de dezembro de 2020, em vaga 
prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior da Tabela 
Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020.  
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 014/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Nomear a Sra. MARILENA SOARES DA SILVA, portadora do RG nº 
516934 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
de Epidemiologia, Símbolo DAS-4, ocupado anteriormente por Alice Pereira 
Ferreira, exonerada através da Portaria 317/2020 de 30 de dezembro de 2020, em 
vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior da 
Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 
2020.   
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 015/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.   Nomear o Sr. RODRIGO SUTIER FREIRES, portador do RG nº 1533.070 
SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Endemias e Controle de Vetores, Símbolo DAS-4, anteriormente ocupado pelo 
mesmo, exonerado através da Portaria nº 318/2020 de 30 de dezembro de 2020, 
em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior 
da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 
2020.  
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 016/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Sr. JOELSON DA SILVA, portador do RG nº 49649681 
SSP/PR, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Agricultura Familiar, Símbolo DAS-4, anteriormente ocupado pelo mesmo, 
exonerado através da Portaria nº 320/2020 de 30 de dezembro de 2020, em vaga 

prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior da Tabela 
Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 017/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Srª INGRID JUBILIANY LEDESMA, portadora do RG nº 
001517537 SSP/SP, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo, Símbolo 
DAS-4, anteriormente ocupado pela mesma, exonerada através da Portaria nº 
327/2020 de 30 de dezembro de 2020, em vaga prevista no grupo Ocupacional VI 
– Direção e Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II da Lei 
Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 018/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
  
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Srª GISELY DARIO PELLE COSTA, portadora do RG nº 
525640320 SSP/SP, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Assistência Social e Proteção Especial, Símbolo DAS-4, 
anteriormente ocupado pela mesma, exonerada através da Portaria nº 328/2020 
de 30 de dezembro de 2020 em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção 
e Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 
076, de 20 de fevereiro de 2020.  
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 019/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.   Nomear a Srª EDENILCE RODRIGUES DA SILVA LUNA, portadora do 
RG nº 000967171 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Educação, Símbolo DAS-4, anteriormente ocupado pela mesma, 
exonerada através da Portaria nº 326/2020 de 30 de dezembro de 2020, em vaga 
prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior da Tabela 
Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020.  
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 020/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Srª GENILDA DUARTE SARAIVA, portadora do RG nº 
001257004 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Assistência em Saúde, Símbolo DAS-4, ocupado anteriormente por 



 ANO IV DOEGD – N.0780/2021                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021                                                   PÁGINA        4 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

Marilena Soares da Silva, exonerada através da Portaria 319/2020 de 30 de 
dezembro de 2020, em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e 
Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 
076, de 20 de fevereiro de 2020.  
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 021/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Nomear o Sr. CLEBERSON GOMES DA ROCHA, portador do RG nº 
1.068.418 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Obras, Símbolo DAS-4, anteriormente ocupado pelo mesmo, 
exonerado através da Portaria nº 329/2020 de 30 de dezembro de 2020, em vaga 
prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior da Tabela 
Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 022/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Nomear a Srª. GASPAR MILHEVIEZ, portador do RG nº 23.713.710-0 
SSP/SP, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de Água, 
Símbolo DAS-4, anteriormente ocupado pelo mesmo, exonerado através da 
Portaria nº 324/2020 de 30 de dezembro de 2020, em vaga prevista no grupo 
Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II 
da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020.  
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 023/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.   Nomear a Srª JUCICLEIA RODRIGUES DE SOUZA, portadora do RG nº 
001.192.239 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Supervisor de Água e Serviços de Saneamento, Símbolo DAS-5, anteriormente 
ocupado pela mesma, exonerada através da Portaria nº 292/2020 de 30 de 
dezembro de 2020, em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e 
Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 
076, de 20 de fevereiro de 2020.  
Art.2º.   Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 024/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.   Nomear o Sr. FELIPE DENADAI DUARTE DE SOUZA, portador do RG 
nº 1.983.569 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 

Supervisor de Compras, Símbolo DAS-5, anteriormente ocupado pelo mesmo, 
exonerado através da Portaria nº 302/2020 de 30 de dezembro de 2020, em vaga 
prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior da Tabela 
Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 025/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Srª GISELE LIMAS DA SILVA, portadora do RG nº 
001.680.194 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Supervisor Operacional, Símbolo DAS-5, anteriormente ocupado pela mesma, 
exonerada através da Portaria nº 300/2020 de 30 de dezembro de 2020, em vaga 
prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior da Tabela 
Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020.  
Art.2º.     Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 026/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Nomear a Srª CINTIA CERVANTES DO PRADO, portadora do RG nº 
001.792.365 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Supervisor de Assistência Comunitária, Símbolo DAS-5, anteriormente 
ocupado pela mesma, exonerada através da Portaria nº 301/2020 de 30 de 
dezembro de 2020, em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e 
Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 
076, de 20 de fevereiro de 2020.  
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 027/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Srª DAIANE CRISTINA DA SILVA, portadora do RG nº 
001.439.851 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Supervisor de Programas Municipais, Símbolo DAS-5, anteriormente ocupado 
pela mesma, exonerada através da Portaria nº 297/2020 de 30 de dezembro de 
2020, em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento 
Superior da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de 
fevereiro de 2020.  
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 028/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 



 ANO IV DOEGD – N.0780/2021                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021                                                   PÁGINA        5 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

Art. 1º.  Nomear a Sra. ROSEMEIRE MIRANDA ROCHA, portadora do RG nº 
000395123 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Supervisor de Habitação, Símbolo DAS-5, anteriormente ocupado pela mesma, 
exonerada através da Portaria nº 330/2020 de 30 de dezembro de 2020, em vaga 
prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior da Tabela 
Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020. 
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 029/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Nomear a Srª MARIA REGINA RAMOS RODRIGUES, portadora do RG 
nº 451.515 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Supervisor de Projetos Especiais, Símbolo DAS-5, anteriormente ocupado pela 
mesma, exonerada através da Portaria nº 294/2020 de 30 de dezembro de 2020, 
em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior 
da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 
2020. 
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 030/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Nomear o Sr. MAX WILLIAN PEDRONI FISCHER, portador do RG nº 
488653605 SSP/SP, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Supervisor de Empenhos e Controle de Contas, Símbolo DAS-5, ocupado 
anteriormente por Tiago Gomes, exonerado através da Portaria 280/2020 de 30 de 
dezembro de 2020, em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e 
Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 
076, de 20 de fevereiro de 2020.  
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 031/2021 - DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Designa servidor para à função que Especifica.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR a Srª GUIOMAR BARBOSA DO NASCIMENTO ROCHA, 
ocupante do Cargo Isolado de Provimento Efetivo de Professor, Símbolo PRO, 
carga horária 40 h, inscrita no RG nº 000602669 SEJUSP/MS, para ocupar o 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Municipal de Educação, 
Esportes e Cultura, Símbolo DAS-1, anteriormente ocupado por Maria Conceição 
Amaral Laboissier, exonerada através da Portaria nº 271/2020 de 30 de dezembro 
de 2020,em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento 
Superior da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de 
fevereiro de 2020.  
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 032/2021 - DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Designa servidor para à função que Especifica.” 
 

ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR a Srª. JOSEANE FERREIRA LIMA, ocupante do Cargo 
Isolado de Provimento Efetivo de Professora, Símbolo PRO, carga horária 40 h, 
inscrita no RG nº 1251829 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor de Escola, anteriormente ocupado pela mesma, exonerada 
através da Portaria nº 274/2020 de 30 de dezembro de 2020, de acordo com o 
Artigo 101 da Lei Municipal nº 961 de Outubro de 2011, com redação que lhe foi 
dada pela Lei Municipal nº 985 de 04 de Setembro de 2012 e Lei Municipal nº 
1043, de 17 de Março de 2015. 
Art.2º.   Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 033/2021 - DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Designa servidor para à função que Especifica.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  DESIGNAR a Srª. CLEUSILEIA RODRIGUES DE MATOS MARTINEZ, 
ocupante do Cargo Isolado de Provimento Efetivo de Professora, Símbolo PRO, 
carga horária 40 h, inscrita no RG nº 000691675 SEJUSP/MS, para ocupar o 
Cargo de Provimento em Comissão de Diretor de Escola, anteriormente ocupado 
por Ana Paula Reginato Cervantes, exonerada através da Portaria nº 272/2020 de 
30 de dezembro de 2020, de acordo com o Artigo 101 da Lei Municipal nº 961 de 
Outubro de 2011, com redação que lhe foi dada pela Lei Municipal nº 985 de 04 de 
Setembro de 2012 e Lei Municipal nº 1043, de 17 de Março de 2015. 
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 034/2021 - DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Designa servidor para à função que Especifica.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  DESIGNAR a Srª. LIGIA CIBELI TENDULO RODRIGUES, ocupante do 
Cargo Isolado de Provimento Efetivo de Professora, Símbolo PRO, carga horária 
40 h, inscrita no RG nº 2327516 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento 
em Comissão de Diretor de Escola, anteriormente ocupado por Guiomar Barbosa 
do Nascimento Rocha, exonerada através da Portaria nº 273/2020 de 30 de 
dezembro de 2020, de acordo com o Artigo 101 da Lei Municipal nº 961 de 
Outubro de 2011, com redação que lhe foi dada pela Lei Municipal nº 985 de 04 de 
Setembro de 2012 e Lei Municipal nº 1043, de 17 de Março de 2015. 
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 035/2021 - DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Designa servidor para à função que Especifica.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  DESIGNAR a Srª CELMA GONCALVES DE OLIVEIRA, ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de Agente Administrativo, símbolo AGD, inscrita no 
RG nº 001319573 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Tributação, Símbolo DAS-4, anteriormente ocupado pela mesma, 
revogada através da Portaria nº 276/2020 de 30 de dezembro de 2020, em vaga 
prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior da Tabela 
Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020.  
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 



 ANO IV DOEGD – N.0780/2021                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021                                                   PÁGINA        6 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 036/2021 - DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Designa servidor para à função que Especifica.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  DESIGNAR o Sr. JOSINO ALVES DE SOUZA NETO, ocupante do Cargo 
de Provimento Efetivo de Técnico em Contabilidade, símbolo TEC, inscrito no RG 
nº 535376 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Tesouraria, Símbolo DAS-4, anteriormente ocupado pelo mesmo, 
revogado através da Portaria nº 278/2020 de 30 de dezembro de 2020, em vaga 
prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior da Tabela 
Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020.  
Art.2º.   Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 037/2021 - DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Designa servidor para à função que Especifica.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  DESIGNAR a Srª GESSICA NAYARA DUARTE DE SOUZA, ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de Agente Administrativo, símbolo AGD, inscrita no 
RG nº 001748393 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente de Patrimônio e Transparência, Símbolo DAS-4, anteriormente 
ocupado pela mesma, revogada através da Portaria nº 275/2020 de 30 de 
dezembro de 2020, em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e 
Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 
076, de 20 de fevereiro de 2020.  
Art.2º.   Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 038/2021 - DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 “Designa servidor para à função que Especifica.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  DESIGNAR a Srª VERGINIA CORREIA MOTA RIBEIRO, ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de Agente Administrativo, símbolo AGD, inscrita no 
RG nº 001.022.584 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente de Programas Federais, Estaduais e Controle de 
Convênios, Símbolo DAS-4, anteriormente ocupado pela mesma, revogada 
através da Portaria nº 283/2020 de 30 de dezembro de 2020, em vaga prevista no 
grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior da Tabela Única do 
Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020.  
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 039/2021 - DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Designa servidor para à função que Especifica.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 

Art.1º. DESIGNAR a Srª MIRELE APARECIDA NUNES SERVANTES 
REGINATO, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Agente Administrativo, 
símbolo AGD, inscrita no RG nº 1.254.511 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Supervisor de Patrimônio, Símbolo DAS-5, 
anteriormente ocupado pela mesma, revogada através da Portaria nº 282/2020 de 
30 de dezembro de 2020, em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e 
Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 
076, de 20 de fevereiro de 2020.  
Art.2º.   Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 040/2021 - DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Designa servidor para à função que Especifica.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  DESIGNAR o Sr. GILSON DUARTE DE SOUZA, ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo de Agente Administrativo, símbolo AGD, inscrito no RG nº 
275918 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário 
da Junta do Serviço Militar, Símbolo DAS-5, anteriormente ocupado pelo 
mesmo, revogado através da Portaria nº 281/2020 de 30 de dezembro de 2020, 
em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior 
da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 
2020.  
Art.2º.   Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 041/2021 - DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Designa servidor para à função que Especifica.” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  DESIGNAR o Sr. PAULO ROBERTO OLIVEIRA COSTA, ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de Técnico em Contabilidade, símbolo TEC, inscrito 
no RG nº 180755 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Licitações, Contratos e Controle, Símbolo DAS-4, anteriormente 
ocupado pelo mesmo, revogado através da Portaria nº 279/2020 de 30 de 
dezembro de 2020, em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e 
Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 
076, de 20 de fevereiro de 2020.  
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 042/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Nomear a Srª ALINE DE OLIVEIRA ANASTACIO, portadora do RG nº 
2.069.613 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Supervisor de Informação de Atenção Básica, Símbolo DAS-5, ocupado 
anteriormente por Tatiane Vita Mori, exonerada através da Portaria 299/2020 de 
30 de dezembro de 2020, em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e 
Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 
076, de 20 de fevereiro de 2020.  
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
 
 



 ANO IV DOEGD – N.0780/2021                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021                                                   PÁGINA        7 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

PORTARIA N.º 043/2021 - DE 04 DE JANEIRO DE 2021      
 
“Extingue Vínculo Empregatício e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  EXTINGUIR VÍNCULO EMPREGATÍCIO POR MOTIVO DE 
APOSENTADORIA do Sr. MAURICIO MARQUES JESUS ocupante do Cargo 
Isolado de Provimento Efetivo de Motorista, Símbolo MOT, nomeado através da 
Portaria nº 044/2011 de 24 de fevereiro de 2011, lotado Junto a Secretaria 
Municipal de Saúde desta Prefeitura Municipal. 
Art.2º  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 044/2021 - DE 04 DE JANEIRO DE 2021      
 
 “Extingue Vínculo Empregatício e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  EXTINGUIR VÍNCULO EMPREGATÍCIO POR MOTIVO DE 
APOSENTADORIA da Srª. MARIA CONCEIÇÃO AMARAL LABOISSIER 
ocupante do Cargo Isolado de Provimento Efetivo de Especialista em Educação, 
Símbolo EPE, nomeada através da Portaria nº 063/2002 de 05 de novembro de 
2002, lotada Junto a Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura desta 
Prefeitura Municipal. 
Art.2º  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 045/2021 - DE 04 DE JANEIRO DE 2021      
 
“Extingue Vínculo Empregatício e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  EXTINGUIR VÍNCULO EMPREGATÍCIO POR MOTIVO DE 
APOSENTADORIA da Srª. MARIA CONCEIÇÃO AMARAL LABOISSIER 
ocupante do Cargo Isolado de Provimento Efetivo de Professor, Símbolo PRO, 
nomeada através da Portaria nº 064/2015 de 02 de fevereiro de 2015, lotada Junto 
a Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura desta Prefeitura 
Municipal. 
Art.2º  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 046/2021 - DE 04 DE JANEIRO DE 2021      
 
“Designa servidor, e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  DESIGNAR a Sra. JANETE GLORINHA KOCHINSKI DE FRANÇA, 
ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Municipal de 
Saúde, Símbolo DAS-1, inscrita no RG  nº 001211519 SSP/MS, CPF nº 
891.645.631-20, residente à Rua Costa e Silva nº 253 – Centro, Glória de 
Dourados, nomeada nos termos da Portaria nº 004/2021, de 04 de janeiro de 
2021, para conjuntamente com o Prefeito Municipal ARISTEU PEREIRA 
NANTES, inscrito no RG nº 202235 SSP/MS, CPF nº 390.266.041-49, residente à 
Rua Cuiabá, nº 357, centro, Glória de Dourados, emitir cheques, abrir contas de 
depósito, autorizar cobrança, receber, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos 
e extratos, requisitar talonários de cheques, autorizar débitos em contas, retirar 
cheques devolvidos, endossar cheques, sustar/contra-ordenar cheques, cancelar 
cheques, baixar cheques, efetuar resgatar/aplicações financeiras, cadastrar, 
alterar e desbloquear senhas, efetuar pagamentos por meio eletrônicos, efetuar 
transferências por meio eletrônicos, efetuar movimentação financeira, consultar 
contas/aplicações programadas, liberar arquivos de pagamentos, solicitar 
saldos/extratos de investimentos, solicitar saldos/extratos de operações e emitir 

comprovantes, junto a Agência do Banco do Brasil S/A, Glória de Dourados- 
MS, referente ao Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 11.334.680/0001-04. 
Art.2º  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
     
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 047/2021 - DE 04 DE JANEIRO DE 2021      
 
“Designa servidor, e dá outras providências”. 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º-  DESIGNAR a Srª. NEIVA APARECIDA GAÇA, ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo de Tesoureiro, Símbolo TES, inscrita no RG  nº 6979125 
SSP/PR, CPF nº 000.517.869-07, residente à Rua Sete de Setembro, nº 1091 – 
centro, Glória de Dourados, designada nos termos da Portaria nº 113/2015, de 04 
de Março de 2015, para conjuntamente com o Prefeito Municipal ARISTEU 
PEREIRA NANTES, inscrito no RG nº 202235 SSP/MS, CPF nº 390.266.041-49, 
residente à Rua Cuiabá, nº 357, centro, Glória de Dourados, emitir cheques, abrir 
contas de depósito, autorizar cobrança, receber, passar recibo e dar quitação, 
solicitar saldos e extratos, requisitar talonários de cheques, autorizar débitos em 
contas, retirar cheques devolvidos, endossar cheques, sustar/contra-ordenar 
cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar resgatar/aplicações 
financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar pagamentos por meio 
eletrônicos, efetuar transferências por meio eletrônicos, efetuar movimentação 
financeira, consultar contas/aplicações programadas, liberar arquivos de 
pagamentos, solicitar saldos/extratos de investimentos, solicitar saldos/extratos de 
operações e emitir comprovantes, junto a Agência do Banco do Brasil S/A, 
Glória de Dourados- MS. 
 Art.2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
     
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 048/2021 - DE 04 DE JANEIRO DE 2021      
 
“Designa servidor, e dá outras providências”. 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  DESIGNAR o Sr. JOSINO ALVES DE SOUZA NETO, ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de Técnico em Contabilidade, Símbolo TEC, 
inscrito no RG  nº 535 376 SSP/MS, CPF nº 421.624.321-53, residente à Rua 
Pedro Medeiros de Alencar, nº 589 – centro, Glória de Dourados, nomeado nos 
termos da Portaria nº 047/94, de 18 de fevereiro de 1994, para conjuntamente 
com o Prefeito Municipal ARISTEU PEREIRA NANTES, inscrito no RG nº 
202235 SSP/MS, CPF nº 390.266.041-49, residente à Rua Cuiabá, nº 357, centro, 
Glória de Dourados, emitir cheques, abrir contas de depósito, autorizar cobrança, 
receber, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos e extratos, requisitar 
talonários de cheques, autorizar débitos em contas, retirar cheques devolvidos, 
endossar cheques, sustar/contra-ordenar cheques, cancelar cheques, baixar 
cheques, efetuar resgatar/aplicações financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear 
senhas, efetuar pagamentos por meio eletrônicos, efetuar transferências por meio 
eletrônicos, efetuar movimentação financeira, consultar contas/aplicações 
programadas, liberar arquivos de pagamentos, solicitar saldos/extratos de 
investimentos, solicitar saldos/extratos de operações e emitir comprovantes, junto 
a Agência do Banco do Brasil S/A, Glória de Dourados- MS. 
Art.2º  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
     
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 049/2021 - DE 04 DE JANEIRO DE 2021      
 
“Designa servidor, e dá outras providências”. 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  DESIGNAR a Srª ANA PAULA DE ANDRADE MARQUES, ocupante do 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Municipal de Assistência 
Social, Símbolo DAS-1, inscrita no RG  nº 1.070.614 SEJUSP/MS, CPF nº 
005.183.721-89, residente à Rua Paulino Pancoti, nº 422 – centro, Glória de 
Dourados, nomeada nos termos da Portaria nº 003/2021, de 04 de janeiro de 
2021, para conjuntamente com o Prefeito Municipal ARISTEU PEREIRA 
NANTES, inscrito no RG nº 202235 SSP/MS, CPF nº 390.266.041-49, residente à 



 ANO IV DOEGD – N.0780/2021                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2021                                                   PÁGINA        8 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

Rua Cuiabá, nº 357, centro, Glória de Dourados, emitir cheques, abrir contas de 
depósito, autorizar cobrança, receber, passar recibo e dar quitação, solicitar saldos 
e extratos, requisitar talonários de cheques, autorizar débitos em contas, retirar 
cheques devolvidos, endossar cheques, sustar/contra-ordenar cheques, cancelar 
cheques, baixar cheques, efetuar resgatar/aplicações financeiras, cadastrar, 
alterar e desbloquear senhas, efetuar pagamentos por meio eletrônicos, efetuar 
transferências por meio eletrônicos, efetuar movimentação financeira, consultar 
contas/aplicações programadas, liberar arquivos de pagamentos, solicitar 
saldos/extratos de investimentos, solicitar saldos/extratos de operações e emitir 
comprovantes, junto a Agência do Banco do Brasil S/A, Glória de Dourados- 
MS, referente ao Fundo Municipal de Assistência Social e Cidadania, CNPJ 
nº 14.766.199/0001-78. 
Art.2º   - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 050/2021 - DE 04 DE JANEIRO DE 2021      
 
“Designa servidor, e dá outras providências”. 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  DESIGNAR a Srª  GUIOMAR BARBOSA DO NASCIMENTO ROCHA, 
ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Municipal de 
Educação, Esportes e Cultura Símbolo DAS-1, inscrita no RG  nº 000602669 
SEJUSP/MS, CPF nº 519.009.041-87, residente à Rua Joaquim Fernandes da 
Silva nº 663 – Centro, Glória de Dourados, designada nos termos da Portaria nº 
031/2021, de 04 de janeiro de 2021, para conjuntamente com o Prefeito 
Municipal ARISTEU PEREIRA NANTES, inscrito no RG nº 202235 SSP/MS, CPF 
nº 390.266.041-49, residente à Rua Cuiabá, nº 357, centro, Glória de Dourados, 
emitir cheques, abrir contas de depósito, autorizar cobrança, receber, passar 
recibo e dar quitação, solicitar saldos e extratos, requisitar talonários de cheques, 
autorizar débitos em contas, retirar cheques devolvidos, endossar cheques, 
sustar/contra-ordenar cheques, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar 
resgatar/aplicações financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar 
pagamentos por meio eletrônicos, efetuar transferências por meio eletrônicos, 
efetuar movimentação financeira, consultar contas/aplicações programadas, liberar 
arquivos de pagamentos, solicitar saldos/extratos de investimentos, solicitar 
saldos/extratos de operações e emitir comprovantes, junto a Agência do Banco 
do Brasil S/A, Glória de Dourados- MS, referente ao FUNDEB, vinculado ao  
CNPJ nº 30.038.231/0001-55. 
Art.2º -   Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
     
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 051/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear o Sr. RODRIGO SERAFIM ROCHA, portador do RG nº 
001.619.069 SEJUSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Supervisor de Trânsito, Símbolo DAS-5, anteriormente ocupado pelo mesmo, 
exonerado através da Portaria 286/2020 de 30 de dezembro de 2020, em vaga 
prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e Assessoramento Superior da Tabela 
Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 076, de 20 de fevereiro de 2020.  
Art.2º.    Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 052/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Nomeia servidor para o Cargo que menciona e dá outras providências.” 
 
O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso VII e IX, do artigo 68 da Lei 
Orgânica Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear a Srª REJANE NUNES DE SOUZA, portadora do RG nº 
001362885 SSP/MS, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Contabilidade, Símbolo DAS-4, ocupado anteriormente por Max 
Willian Pedroni Fischer, exonerado através da Portaria 314/2020 de 30 de 
dezembro de 2020, em vaga prevista no grupo Ocupacional VI – Direção e 
Assessoramento Superior da Tabela Única do Anexo II da Lei Complementar nº. 
076, de 20 de fevereiro de 2020.  

Art.2º.   Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogadas as disposições contrárias. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 04 de janeiro de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

 


